

Encontre abaixo informações sobre como os subsídios do Tshiamiso Trust são calculados pela Comissão de Certificação do Trust, com base no contrato fiduciário do Tshiamiso Trust.

Os subsídios do Tshiamiso Trust aplicam-se a:

- Mineiros actuais e antigos que realizaram trabalhos de risco em minas de ouro qualificáveis entre 12 de Março de 1965 e 10 de Dezembro de 2019.
- E foram diagnosticados com uma doença específica: silicose, tuberculose cardiorrespiratória ou tuberculose pulmonar.



- No caso de um pedido de indemnização por TB, o diagnóstico deve ter ocorrido durante a execução de trabalhos de risco nas minas de ouro qualificáveis ou dentro de um ano após deixar a mina ou parar de realizar trabalhos de risco.
- Se o mineiro tiver falecido, o subsídio será pago aos seus dependentes.

Minas de ouro qualificáveis são aquelas que foram propriedade, administradas, controladas ou operadas pelas empresas que fizeram parte do Acordo de Compensação, em momentos específicos.

As seis empresas são African Rainbow Minerals, Anglo American South Africa, AngloGold Ashanti, Gold Fields, Harmony Gold e Sibanye-Stillwater.

Siga este link para aceder à lista completa das minas de ouro qualificáveis e períodos identificados: <https://www.tshiamisotrust.com/mines/>

Subsídio Bruto:

O pagamento será diferente dependendo da doença e da classe para a qual o mineiro está certificado pelo Tshiamiso Trust.



A classe de subsídio depende do estado de saúde do mineiro e se o pedido é para um mineiro vivo ou falecido.



O Subsídio Bruto é o pagamento máximo possível para cada uma das classes de subsídios.

Existem 10 classes diferentes de subsídios que variam em valores de subsidio bruto entre R10 698,60 até R534 930,14. A lista pode ser encontrada no website do Tshiamiso Trust: <https://www.tshiamisotrust.com/information/compensation-options/>

Possível Redução dos Subsídios

Ajuste do IPC segundo a Inflação: Informação importante

A partir de 1 de Fevereiro de 2023, os Valores Brutos dos Subsídios serão ajustados anualmente quanto à inflação, de acordo com o Índice de Preços ao Consumidor (IPC), conforme publicado pela Statistics South Africa, de modo a garantir que os Valores Brutos dos Subsídios não sejam reduzidos pela inflação e, portanto, retenham o seu valor económico.

O valor da indemnização do benefício bruto (o valor máximo para cada classe de subsídio) **pode ser reduzido** nos termos do contrato fiduciário do Tshiamiso Trust com base em elementos comprovativos, usando os seguintes critérios:

1 Trabalho de Risco fora das Minas de Ouro Qualificáveis e Modificador do Subsídio para os Períodos Identificados

A seguir, são apresentados os diversos casos de trabalhos de risco executados pelo mineiro que resultarão na redução do valor da indemnização:

A

Trabalho de Risco em Minas Qualificáveis fora dos Períodos Identificados

EXEMPLO:

Se o mineiro realizou trabalhos de risco em minas de ouro qualificáveis durante 10 anos, mas 3 anos desse trabalho de risco foram realizados antes de 12 de Março de 1965 ou fora dos períodos identificados, o Valor Bruto do Subsídio será reduzido pela parcela do trabalhos de risco que ocorreu fora dos períodos identificados.

(Neste exemplo: $3/10 = 30\%$)

Para Silicose Classe 1, com um valor máximo de indemnização de R74 890,22, este requerente receberia R52 423,15.

B

Trabalho de Risco em Minas de Ouro Não Qualificáveis

EXEMPLO:

Se o mineiro realizou trabalhos de risco na indústria de mineração de ouro por 20 anos, mas 8 anos desses trabalhos de risco foram executados em minas de ouro não qualificáveis de outras empresas (não de nenhuma das seis empresas participantes do Acordo de Compensação), então o valor máximo do subsídio (o Subsídio Bruto) será reduzido nessa proporção.

(Neste exemplo: $8/20 = 40\%$)

Para Silicose Classe 2, com um valor máximo de indemnização de R160 479,04, este requerente receberia R96 287,42.

C

Trabalho de risco em outras minas não qualificáveis

EXEMPLO:

Se o mineiro, cujo pedido de indemnização por TB é apresentado, realizou trabalhos de risco numa mina de ouro qualificável por 4 anos e trabalhou mais 12 anos em, por exemplo, minas de carvão e platina (sejam ou não propriedade de uma empresa parte do Acordo de Compensação), então o Valor Bruto do Subsídio será reduzido nessa proporção.

(Neste exemplo: $12/16 = 75\%$)

Para Tuberculose de Primeiro Grau, com um valor máximo de indemnização de R53 493,01, este requerente receberia R13 373,25.

A Regra dos 30 anos

Se o mineiro realizou trabalhos de risco em minas qualificáveis durante os períodos identificados por mais de 30 anos, não haverá redução no pagamento devido aos trabalhos de risco realizados em minas de ouro não qualificáveis, minas não qualificáveis que não sejam minas de ouro ou em períodos não identificados.

2

Trabalhos de risco realizados após a data do exame quando aprovado com base num Certificado ODMWA Aprovado

Se o requerente estiver a ser certificado com base num certificado aprovado da Lei relativa a Doenças Ocupacionais em Minas e Trabalhos (ODMWA) ou num atestado de Tuberculose, os trabalhos de risco realizados após a data do exame impressa no atestado serão desconsiderados do cálculo do Valor Líquido do Subsídio.



3

Modificador do Diferencial de Incremento de Subsídios (DIB) (alterações nos benefícios do MBOD)

Se o aumento da indemnização concedida pelo Departamento Médico para Doenças Ocupacionais (MBOD) for maior do que o aumento da indemnização concedida pelo Tshiamiso Trust, então a diferença destes seria deduzida do montante do Subsídio Bruto do Tshiamiso Trust.

SUBSÍDIO LÍQUIDO

O Valor Líquido do Subsídio é calculado como o Valor Bruto do Subsídio mais os ajustes do subsídio (quando aplicável) e menos os modificadores do subsídio (se aplicável).

SUBSÍDIO BRUTO + AJUSTES DE SUBSÍDIOS
Ex: R74 890.22

-

MODIFICADORES DE SUBSÍDIOS
Ex: R22 467.07
(30% of R74 890.22)

=

SUBSÍDIO LÍQUIDO
Ex: R52 423.15

DEDUÇÃO DO IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O Tshiamiso Trust pode ser obrigado a deduzir o imposto sobre o rendimento do Valor do Subsídio Líquido. Isso geralmente acontecerá se um requerente tiver sido dispensado com base numa deficiência que é indemnizável pelo Tshiamiso Trust.



Se uma dedução do imposto sobre o rendimento for aplicável à indemnização, o Departamento Financeiro do Tshiamiso Trust é obrigado a pagar o valor deduzido à Autoridade Fiscal da África do Sul (SARS) em nome do requerente.



O requerente receberá uma notificação se uma dedução do imposto sobre o rendimento for aplicável ao seu pedido.

PAGAMENTO DE SUBSÍDIOS

O Valor do Pagamento do Subsídio que o mineiro receberá é igual ao Valor do Subsídio Líquido **MENOS** o valor da dedução do imposto sobre o rendimento (se aplicável).

SUBSÍDIO LÍQUIDO
Ex: R52 423.15

-

DEDUÇÃO DO IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO
Ex: R3 035.60

=

PAGAMENTO DO SUBSÍDIO
Ex: R49 387.55